
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 139 DEL 15-05-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di maggio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: POR MARCHE FSE 2014/2020. ASSE PRIORITARIO 1 - OCCUPAZIONE 
- CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI CRESCITA, 
INTEGRAZIONE ED OCCUPAZIONE PROMOSSI DAI COMUNI A 
FAVORE DI SOGGETTI DISOCCUPATI, RESIDENTI NELLA REGIONE 

MARCHE. PROVVEDIMENTI 



DETERMINAZIONE  n. 139 del 15-05-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                       

 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 96 del 25.9.2018 ad oggetto “ 

POR MARCHE FSE 2014/2020. ASSE PRIORITARIO 1 - OCCUPAZIONE - 

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI CRESCITA, 

INTEGRAZIONE ED OCCUPAZIONE PROMOSSI DAI COMUNI A FAVORE DI 

SOGGETTI DISOCCUPATI, RESIDENTI NELLA REGIONE MARCHE. 

PROVVEDIMENTI” esecutuva ai sensi di legge;   

 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 436 del 3.4.2018 ad oggetto: “POR 

MARCHE FSE 2014/2020. Asse prioritario 1 Por Marche – Occupazione – Linee guida 

per la realizzazione di progetti di crescita e integrazione promossi dai Comuni che 

coinvolgono disoccupati aver 30. Euro 10.000.000,00” 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive 

per il Lavoro e Corrispondenti Servizi Territoriali n. 138 del 11 giugno 2018 ad oggetto: 

“POR MARCHE FSE 2014/2020. Asse prioritario 1 P. inv. 8.1. R.A.  Contributi per la 

realizzazione di progetti di crescita e integrazione ed occupazione  promossi dai 

Comuni che coinvolgono disoccupati aver 30. Euro 10.000.000,00” ; 

 

VISTO il DDPF n. 1148 del 1.10.2018 ad oggetto: Emanazione Avviso pubblico per la 

manifestazioni di interesse da parte di soggetti disoccupati per l’attuazione di progetti di 

Attività educative e ricreative che il Comune di Serrapetrona, capofila del partenariato 

con il Comune di Caldarola, intende candidare alle provvidenze previste dal DDPF n. 

138/2018; 

 

VISTO l’allegato A)  della delibera della Giunta della Regione Marche . POR 

MARCHE FSE 2014/2020, Asse prioritario 1 – Occupazione – Linee Guida per la 

realizzazione di progetti  di crescita e integrazione promossi dai Comuni che 

coinvolgono disoccupati Over 30, con il quale vene disciplinata l’attuazione dei 

progetti; 

 

CONSIDERATO che con delibera della Giunta Comunale n. 96/2018 è stata decisa la 

presentazione del progetto in forma associata con accordo di partenariato con il Comune 

di Caldarola, individuando questo Comune  quale Ente Capofila del progetto nonché 

referente nei confronti della Regione Marche;   

 

CONSIDERATO  che i  progetti devono coinvolgere i destinatari per una durata di 9 

mesi a fronte di un impegno coerente con gli obbiettivi del progetto, obbligatoriamente 

di 25 ore settimanali. Che il destinatario inserito nel progetto ha diritto a un’indennità 

mensile pari a € 700,00 al lordo di eventuali ritenute di legge, per la partecipazione e al 

raggiungimento della soglia effettiva del 75% del monte ore mensile o di frazione di 

mese, previsto dal progetto, nei limiti di un importo complessivo di € 6.300,00; 

 

VISTO il progetto presentato alla Regione Marche “La Mia Città La Mia Casa”; 

 

CONSIDERATO che il soggetto proponente o ospitante (Comune)  deve attenersi a 

quanto previsto all’articolo  6.4 “ Modalità di Svolgimento dell’attività - Obblighi del 



DETERMINAZIONE  n. 139 del 15-05-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

soggetto proponente (Ospitante)”  delle  linee guida; Il soggetto proponente/ospitante è 

tenuto a:  

- Verificare le priorità del territorio, i servizi di crescita e integrazione necessari 

ed il numero di soggetti da inserire per la realizzazione del progetto; 

- Inserire nel progetto, nel rispetto nell’ordine della graduatoria, uno o più 

destinatari forniti dal Centro per l’Impiego, in possesso dei requisiti indicati 

dall’avviso, che hanno le caratteristiche richieste e le competenze congruenti 

con quelle necessarie allo svolgimento delle attività previste nel progetto; 

- Sottoscrivere il progetto insieme ad eventuali partners; 

- Sottoscrive l’atto di adesione con la Regione Marche entro 60 giorni dal decreto 

di ammissione a finanziamento; 

- predisporre le convenzioni con i destinatari secondo o fac simile dell’allegato 9; 

- designare fra i dipendenti, uno (o più referenti in caso di partenariato) per le 

attività di monitoraggio e coordinamento per la realizzazione del progetto; 

- assicurare la realizzazione del percorso del progetto secondo quanto previsto in 

sede di presentazione della domanda; 

- non inserire nel progetto soggetti con i quali è stato precedentemente instaurato 

un rapporto di lavoro negli ultimi 4 anni antecedenti la presentazione del 

progetto; 

- assicurare la copertura INAIL e la copertura con idonea compagnia assicurativa 

per responsabilità civile verso terzi; 

- acquisire la dichiarazione sostitutiva atto di notorietà dei soggetti coinvolti nel 

progetto attestante i requisiti e l’adesione al progetto; 

- essere in regola con la normativa di cui alla legge n. 68/1999 e ssmm; 

- rispettare la normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro; 

- fornire la formazione sulla sicurezza del lavoro, nonché gli strumenti richiesti 

per lo svolgimento delle attività, compresi eventuali dispositivi di protezione 

individuali; 

- avviare il progetto entro 30 giorni dalla firma dell’atto di adesione con la 

Regione Marche; 

- tenere un registro dei destinatari nel quale vengono riportati giorni e ore di 

presenze controfirmato giornalmente dai destinatari; 

- liquidare bimestralmente i destinatari coinvolti nel progetto; 

- garantire il rispetto dei contenuti e degli obbiettivi previsti nel progetto; 

- gestire eventuali assenze e/o sospensioni dei soggetti inseriti nel progetto; 

- rilasciare al soggetto inserito nel progetto, al termine dell’attività, 

un’attestazione dei risultati in cui, vengano indicate le attività svolte e le 

competenze eventualmente acquisite;   

- trasmettere la certificazione trimestrale delle spese inserendo nel Siform2 le 

presenze effettive dei destinatari presso i soggetti ospitanti, tramite scansione del 

registro delle presenza ed i relativi giustificativi di spesa; 

- presentare la rendicontazione entro 60 giorni dalla conclusione del progetto; 

- ai fini delle comunicazioni obbligatorie, inserire i destinatari con la qualifica che 

si riferisce alla tipologia contrattuale con il codice C.04.00 “borse lavoro e altre 

work experience”; 

 

VISTA la comunicazione protocollo 551559 del 7.5.2019, della Giunta Regione Marche  

ad oggetto: Avviso pubblico DDPF n. 138/SIM/2018 “POR MARCHE FSE 2014/2020. 

Asse prioritario 1 P. inv. 8.1. R.A.  Contributi per la realizzazione di progetti di crescita 

e integrazione ed occupazione  promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, 



DETERMINAZIONE  n. 139 del 15-05-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

residenti nella Regione Marche. Comunicazione ammissione a finanziamento del 

progetto del Comune di Serrapetrona – cod. siform 1010182; 

 

RITENUTO opportuno per le motivazioni di cui sopra espresse  dare attuazione al 

disposto della Delibera G.M. n. 96/2018 nella parte che prevede l’accordo di 

partenariato,  predisponendo uno schema di accordo di partenariato per  regolamentare i 

rapporti e le modalità di interazione per l’attuazione del Progetto “ La Mia Città La Mia 

Casa”, disciplinando i singoli ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci; 

 

DETERMINA 

 

1.La  premessa è parte integrante  e sostanziale della presente determinazione. 

 

2. Di approvare lo schema di accordo di partenariato, allegato al presente atto sotto la 

voce Allegato A),   per la successiva sottoscrizione con il  Comune di Caldarola al fine 

di  regolamentare i rapporti e le modalità di interazione per l’attuazione del Progetto “ 

La Mia Città La Mia Casa”, disciplinando i singoli ruoli e compiti nonché gli impegni 

reciproci; 

 



DETERMINAZIONE  n. 139 del 15-05-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

ALLEGATO A) 

 

ACCORDO DI PARTENARIATO 
ANNUALITA’ 2019 

Il Comune di SERRAPETRONA, con sede legale a SERRAPETRONA, Via Giacomo 

Leopardi n. 18, CF/PI: 002265950436, nella persona del Sindaco, legale rappresentante 

Silvia Pinzi nata a Macerata il 6.4.1977 e residente a Serrapetrona, via Del Molino n. 3 

PNZSLV77D46E783M, in qualità di “Capofila” del Partenariato 

E 

Il Comune di CALDAROLA, con sede a CALDAROLA ,  Piazza Vittorio Emanuele n. 

13 , CF/PI: 00217240431 nella persona del Sindaco, legale rappresentante Luca Maria 

Giuseppetti nato a Camerino il 18.11.1956 e residente a Caldarola, Piazza Vittorio 

Emanuele n. 23 CF: GSPLMR56S18B474D, in qualità di “Partner” del Partenariato di 

seguito anche congiuntamente denominati «le Parti», 

PREMESSO CHE 

 La Regione Marche con D.G.R. n. 436 del 03 / 04 /2018 e successiva modifica ha 

definito le Linee guida per la realizzazione di progetti di crescita e integrazione 

promossi dai Comuni che coinvolgono soggetti disoccupati OVER 30.  

 Con Decreto del Dirigente della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche attive per il 

lavoro e corrispondenti servizi territoriali n. 138 del 11 giugno 2018, ad oggetto “POR 

Marche FSE 2014/2020, Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1. R.A. 8.5 Contributi per la 

realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni 

a favore di soggetti disoccupati, residenti nella regione Marche” e i relativi allegati, si è 

data attuazione alla sopracitata Delibera, approvando l’Avviso pubblico finalizzato a 

finanziare i progetti presentati dai Comuni per l’inserimento di soggetti disoccupati, per 

un ammontare complessivo pari a 10 milioni di euro a copertura del triennio 2018 – 

2020. 

 Dato atto che i soggetti destinatari di tale avviso sono i disoccupati over 30 iscritti 

presso i Centri per l’Impiego, diplomati o laureati e residenti nella regione Marche; i 

quali avranno diritto a un’indennità mensile pari ad Euro 700,00 a fronte di 25 ore 

settimanali per una durata di 9 mesi; 

 Che l’intervento è finalizzato ad attivare progetti che migliorino servizi per la 

comunità attraverso il coinvolgimento di persone fuoriuscite dal mercato del lavoro, 

contrastando la disoccupazione di lunga durata ed accrescere le competenze di soggetti 

coinvolti nel progetto. 

 Rilevato che il Comune di Caldarola  intende aderire in partenariato con il Comune di 

Serrapetrona. 

 Sono a carico delle Amministrazioni comunali l'obbligo della denuncia dei lavoratori 

all'I.N.A.I.L. nonché la corresponsione dei premi di assicurazione per la responsabilità 

civile verso terzi e l’Irap se dovuta. 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

per la realizzazione del Progetto “LA MIA CITTA’ LA MIA CASA” tra le Parti, si 

conviene e si stipula quanto segue: 

 

Articolo 1 – Oggetto dell’Accordo 

Con il presente Accordo di Partenariato, le Parti intendono regolamentare i rapporti e le 

modalità di interazione per la presentazione e l’attuazione del Progetto denominato “LA 



DETERMINAZIONE  n. 139 del 15-05-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

MIA CITTA’ LA MIA CASA ” (d’ora in avanti il “Progetto”), per l’annualità 2019, e 

disciplinare i singoli ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci. 

 

Articolo 2 – Impegni Reciproci 

Con il presente atto le Parti leggono, validano e approvano il Progetto e si impegnano 

reciprocamente a: -realizzare le attività di propria competenza e secondo le modalità 

previste all'interno del progetto nel rispetto dei criteri definiti nell’ allegato 5 al DDPF 

n. 138/2018; -di ottemperare ognuno per la propria parte agli obblighi e dichiarazioni 

rese, definite nell’ allegato 2 e nell’allegato 3 al DDPF n. 138/2018; - assicurare 

ciascuno per la parte di propria competenza la copertura finanziaria delle spese non 

coperte dal contributo pubblico. - assicurare un utilizzo dei fondi coerente con le 

normative vigenti; - accettare il sistema dei controlli come previsto dalla normativa 

comunitaria, nazionale e regionale, - assumere la responsabilità solidale dei partner nei 

confronti dell'Amministrazione Regionale per quanto riguarda l'esecuzione del progetto 

per tutta la durata dello stesso e fino al pagamento finale; - rispettare tutte le norme e gli 

obblighi stabiliti nell'avviso pubblico e nel decreto di approvazione del progetto e di 

compiere tutti i passaggi necessari per la corretta realizzazione del progetto; - eseguire 

la parte di responsabilità di cui sono responsabili secondo quanto stabilito nel progetto 

approvato dalla Regione Marche e nell'atto di adesione. Fermo restando il presente 

Accordo di Partenariato le Parti prendono atto che la realizzazione del progetto nonché 

gli obblighi posti a carico dei soggetti beneficiari dall'avviso e dagli atti a questo 

conseguenti gravano singolarmente su ciascuno di esse, fatta eccezione per gli obblighi 

stabiliti esclusivamente a carico del Partner Capofila, dei quali risponde soltanto tale 

soggetto. 

 

Articolo 3 – Soggetto Capofila, Competenze e Sfere di Responsabilità 

Le Parti, come già deliberato dalle rispettive Giunte Comunali,  individuano  quale 

Partner Capofila del Partenariato il Comune di SERRAPETRONA, con il compito di 

ottemperare agli oneri procedurali stabiliti dall'avviso pubblico per la presentazione del 

progetto nonché  gli adempimenti di trasmissione della documentazione; dotato di 

mandato di rappresentanza ed autorizzato ad: a) stipulare, in nome e per conto dei 

soggetti mandanti, tutti gli atti necessari per la gestione e l’esecuzione del progetto; b) 

firmare l’atto di adesione con la Regione Marche; c) coordinare la predisposizione di 

tutta la documentazione richiesta dall’Avviso Pubblico e dagli atti ad esso conseguenti e 

curarne la trasmissione; d) coordinare le attività di rendicontazione in capo a ciascun 

partner e curarne la trasmissione alla Regione Marche; e) coordinare i flussi informativi 

verso la Regione Marche. Articolo 4 – Decorrenza e Durata Il presente Accordo decorre 

dalla data della sua sottoscrizione e ha durata fino alla conclusione del Progetto. 

 

ART. 4 – Controversie 

Eventuali controversie relative al presente contratto o comunque allo stesso anche 

indirettamente connesse, saranno definite in via amichevole. In caso contrario il Foro 

competente è quello del convenuto. 

 

Art. 5 - Trattamento dei Dati Personali 

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati Personali”, i dati richiesti dal presente Avviso e dalla modulistica 

allegata, saranno utilizzati esclusivamente per le finalità previste dall’Avviso stesso e 

saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di strumenti informatici, nel 

pieno rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza ai quali è 

tenuta la pubblica amministrazione. I dati a disposizione potranno essere comunicati a 



DETERMINAZIONE  n. 139 del 15-05-2019 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

soggetti pubblici o privati, dove previsto da norme di legge oppure di regolamento, 

quando la comunicazione risulti necessaria per lo svolgimento di funzioni istituzionali. 

 

Art. 6 - Disposizioni Generali 

Per quanto non previsto dal presente contratto si fa rinvio alle leggi, regolamenti e 

disposizioni normative vigenti. 

 

Serrapetrona li  

 

Timbro e Firma del soggetto Proponente Capofila Comune di Serrapetrona  

 

IL SINDACO  Silvia Pinzi      

___________________________________________________ 

 

 

Timbro e Firma del soggetto partner Comune di CALDAROLA 

IL SINDACO Luca Maria Giuseppetti  

____________________________________________ 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE  n. 139 del 15-05-2019 - Pag. 8 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 29-05-2019                   al 13-06-2019 

 

Lì  29-05-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


